关于开展2021年度级学科竞赛项目立项申报工作的通知
各相关学院：
       为进一步深入学习领会习近平总书记关于教育的重要论述，贯彻落实全国教育大会精神，推进我校创新创业教育，更好为提高人才培养质量提供服务，发挥学科竞赛活动在教育教学改革和创新人才培养中的重要作用，继续深化我校大学生科技创新工作，充分发挥学科竞赛在培养学生实践动手能力、创新创业精神、团队合作意识、提高学生综合素质等方面的积极作用，促进学科竞赛与教学、科研、校企合作等人才培养工作有机结合，以教促赛，以赛促学，教学相长，为学生展示实践创新成果搭建平台，形成以学生为本的竞赛体系，根据《吉首大学本科生学科竞赛管理暂行办法》，教务处决定启动2021年度学科竞赛项目的立项申报工作。现将有关事宜通知如下：
       一、申报要求
       1．学院应成立学科竞赛管理工作小组，对本单位申报的学科竞赛项目进行遴选，教育部、教育厅等主管行政部门指定的A类学科竞赛必须参加，以学院创新工作室为单位，每个工作室申报总数原则上不得超过4个（体育科学学院、美术学院、音乐舞蹈学院计划单列）。
       2．以学院实验室、创新工作室为依托，有必要的训练场地和实验条件。
       3．有明确的负责人和健全的组织机构，根据学科竞赛的差异性，需成立不同的指导团队为大学生的学科竞赛活动进行必要的指导。

       4．各竞赛承办单位需加强学科竞赛管理及内涵建设工作，各竞赛承办单位应精心组织策划，注重专业知识的融入。并加深校企合作，有条件的学院可以邀请企业、校外教育基地、实习基地的专家参与竞赛的策划。

5. 学科竞赛项目采用一年一报制度，学院应对每个项目的实施情况进行跟踪，淘汰对学生反响较差，工作室组织不力，竞赛成绩不理想的项目。

       二、申报范围
       学科竞赛应为学科类、技能类、创新类、创业类、教育类竞赛之一，统称学科竞赛，学校重点资助以下学科竞赛项目（见附件）：
1. 教育行政部门主办学科技能竞赛作依托的规定项目；
       2. 中国高等教育学会发布的普通高校学科竞赛排行榜中涉及的学科竞赛项目；
       3. 教育部本科教学状态数据学科竞赛评价指标中涉及的学科竞赛项目。
       三、经学校审定并通过立项的学科竞赛，学校将按照《吉首大学本科生学科竞赛管理办法》给予相应的经费支持,对未列入竞赛计划而组织参加的赛事学校原则上不予资金支持。
       四、望各学院认真做好项目的申报工作，积极鼓励和支持学生参加2021年大学生学科竞赛项目，请各学院于2021年4月23日下午5:30前将申报材料纸质版一式两份送交教务处实践教学科（新实验大楼903办公室，张家界校区送教科办办公室），电子版发送至 jsusjk@163.com 。
吉首大学教务处
2021-4-19